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五年一贯制高职

建筑工程技术专业人才培养方案

一、专业名称与专业代码

专业名称：建筑工程技术

专业代码：640301
二、教育类型与学历层次

教育类型：全日制、五年制高等职业教育

学历层次：专科

三、招生对象及学制

    招生对象：应届初中毕业生

    学制：五年

四、人才培养目标与规格

（一）培养目标

本专业培养德智体美全面发展，具有一定的文化基础知识、较强的建筑工程技术专业基础、良好的职业素质和综合职业技能，面向工业与民用建筑施工企业、矿山基建企业、房地产开发公司及市政工程公司等单位，主要从事建筑工程的施工技术、施工组织、施工管理等方面工作的技术技能型人才。
（二）培养规格

1.知识结构

（1）懂得马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想的基本原理，具备一定的人文社会科学知识；

（2）掌握本专业所必需的文化基础知识；

（3）掌握英语和计算机应用知识；

（4）掌握建筑制图、建筑材料、建筑力学、土力学与地基基础等基础理论知识；

（5）掌握建筑工程所必需的房屋建筑学、建筑结构的基本理论知识以及建筑工程设计的基本方法；

（6）掌握建筑施工技术、建筑机械、施工组织与管理和建筑工程预算知识；

（7）掌握建筑工程测量、实验及仪器设备操作的基本知识；

（8）懂得体育运动、卫生与健康的基本知识。

（9）具有建筑施工的安全和环保知识。

2.能力结构

（1）对建筑施工的主要工种——砌筑工、钢筋工、测量工，达到中级工以上的技术操作水平，并获得工种等级证和建筑施工员证；

（2）具有阅读和绘制建筑施工图的能力；

（3）具有编制单位工程施工组织设计、施工措施和施工管理的能力；

（4）具有房屋建筑工程初步设计的能力；

（5）具有组织施工和现场管理，分析建筑工程事故原因，并提出处理措施的能力；

（6）具有正确使用专业常用软件和运用计算机解决本专业有关问题的能力；

（7）英语达到大学专科相应等级能力要求，并初步具有阅读和翻译本专业外文资料的能力；

（8）具有较强的写作能力和口头表达能力；

（9）具有较强的社会交往、现代组织管理和公共协调的能力；

（10）具有综合应用各种手段查询资料、获取信息的能力。

3.素质结构

（1）具有强烈的爱国主义精神和社会责任感；有敬业爱岗、扎根基层、艰苦奋斗、热爱劳动、遵纪守法、团结合作的品质；有良好的思想品德、社会公德和职业道德；

（2）了解祖国历史、文化，有一定的文学修养和文化品位，有健康的人文、科学素养及审美情趣；

（3）具有严谨求实、开拓进取的工作作风和自学、思维、实践、创新的基本素质；有质量、效益意识；初步掌握工程实践技能和工程思维方法；

（4）有适应专业岗位(群)、生活环境以及迎接社会竞争与合作共事所需要的健康的身心素质。

五、职业面向及主要工作岗位

	序号
	职业面向
	主要工作岗位

	1
	建筑施工单位
	施工员

	2
	建筑施工单位、政府档案管理部门等
	资料员

	3
	建筑施工单位
	安全员


六、课程设置及要求（注有*的为专业核心课程）

（一）公共文化基础课

1、职业生涯规划与就业指导（38学时）

使学生掌握职业生涯规划的基础知识和常用方法，树立正确的职业理想和职业观、择业观、创业观以及成才观，形成职业生涯规划的能力，增强提高职业素质和职业能力的自觉性，做好适应社会、融入社会和就业、创业的准备。帮助学生了解心理健康的基本知识，树立心理健康意识，掌握心理调适的方法。指导学生正确处理各种人际关系，学会合作与竞争，培养职业兴趣，提高应对挫折、适应社会的能力。正确认识自我，学会有效学习，确立符合自身发展的积极生活目标，培养责任感、义务感和创新精神，养成自信、自律、敬业、乐群的心理品质，提高全体学生的心理健康水平和职业心理素质。
掌握正确的就业方法，以及面试等环节需要注意的各个方面，引导学生正确判断和选择符合自身特点的职业方向，为今后的职业发展奠定基础。

2、职业道德与法律

了解社会主义事业道德和社会主义职业道德修养，深刻理解道德建设荣辱观的重要性和必要性，结合实际，树立正确的职业道德信念，自觉进行职业道德修养，逐步养成良好的职业行为和习惯，增强了责任感，明了自己的工作职责和工作任务，增强了做好本职工作的使命感，锻炼成为一个具良好的社会主义职业道德的人。
3、经济政治与社会（40学时）

本课程是中等职业学校学生必修的一门德育课程，旨在对学生进行马克思主义哲学知识及基本观点的教育。其任务是：通过课堂教学和社会实践等多种方式，使学生了解和掌握与社会实践、人身实践和职业实践密切相关的哲学基本知识；引导学生用马克思主义哲学的立场、观点、方法观察和分析最常见的社会生活现象；初步树立正确的世界观、人身观和价值观，为将来从事社会实践打下基础。

4、哲学人生（36学时）

对学生进行马克思主义哲学基本观点和方法及如何做人的教育。使学生了解马克思主义哲学中与人生发展关系密切的基础知识，提高学生用马克思主义哲学的基本观点、方法分析和解决人生发展重要问题的能力，引导学生进行正确的价值判断和行为选择，形成积极向上的人生态度，为人生的健康发展奠定思想基础。

5、思想道德修养与法律基础（32学时）

讲授公民道德建设实施纲要精神和近年来思想道德建设的理论成果，使学生树立正确的人生观、世界观、价值观；使学生掌握法的一些基本概念、基本原理；了解宪法、行政法、民法、经济法、刑法、诉讼法的基本内容；会运用学过的法律基本知识分析、说明现实生活中一些现象和问题；树立法治观念和法律意识，用法律规范来制约自己的行为。

6、毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论（36学时）

主要讲授哲学的基本问题，唯物辩证法、形而上学以及唯心主义之间的区别和联系，培养学生树立正确的人生观、世界观；讲授中国现今的政治状况，让学生了解中国基本国情和国家的方针政策，为学生今后走上工作岗位奠定良好的理论基础；讲授毛泽东关于建设有中国特色的社会主义理论，让学生了解基本国情，坚定社会主义、共产主义的信念，提高思想政治素质，增强辨别是非的能力。

    6、英语（256学时）
    在初中英语的基础上进行系统的学习，详细讲授各种基本句型，基本语法，从听说入手，多方面培养学生的英语应用技能，为学生以后学习和使用英语打下扎实的基础。在教学中加强学生的阅读理解，听说能力，使学生达到规定的考核等级。
7、语文（404学时）

在初中语文的基础上，进一步加强现代文和文言文阅读训练，提高学生阅读现代文和浅易文言文的能力；加强文学作品阅读教学，培养学生欣赏文学作品的能力；加强写作和口语交际训练；要学会说普通话，提高口头表达能力。通过课外的教学活动，使学生进一步巩固和扩展必需的语文基础知识，养成自学和运用语文的良好习惯，接受优秀文化熏陶，形成高尚的审美情趣。

8、数学（404学时）
    初等数学主要讲授初等代数、立体几何、平面解析几何及初等微积分的基础知识,培养学生的基本运算能力和科学的思维方法，并具有运用数学工具解决实际问题的能力。
9、英语（404学时）

学习建筑工程专业和建筑工业外语词汇和翻译技巧，培养学生阅读本专业技术资料的能力。

10、大学语文（68学时）

本课程主要讲授记叙文、说明文、议论文、应用文等文体，通过课内听、说、读、写的训练，提高学生正确理解和运用语言文字的能力，能撰写记叙文、说明文、议论文和专业应用文。

11、高等数学（68学时）

高等数学主要讲授微分、积分及其应用、级数、微分方程、线性代数等知识，提高学生抽象思维、逻辑推理与运算能力，为今后学习专业课程打下数学基础。

12、大学英语（68学时）
主要学习英语语言、文学、历史、政治、经济、外交、社会文化等方面的基本理论和基本知识，受到英语听、说、读、写、译等方面的良好的熟巧训练，掌握一定的科研方法，具备从事翻译、研究、教学、管理工作的业务水平及较好的素质和较强能力。
13、计算机基础及应用（136学时）
主要讲授计算机的基本结构，掌握Windows、Word、Excel、PowerPoint等应用软件，网络基本知识和操作，使学生具备一定文字处理能力和上机操作能力，并达到规定的考核等级。

14、体育与健康（324学时）
讲授体育基础理论，增强学生身体素质，达到规定的体育锻炼标准。、

15、心理健康（36学时）
普及心理健康知识，树立心理健康意识，了解心理调节方法，认识心理异常现象，掌握心理保健常识和技能。其重点是认识自我、学会学习、人际交往、情绪调适、升学择业以及生活和社会适应等方面的内容
16、公共艺术（36学时）

主要讲授日常交往的行为礼仪和与客户交流中的行为礼仪，以及仪态仪表的训练，使学生能够得体的接待和应对客户，做到有礼有节，不卑不亢，培养良好的行为举止和习惯。

（二）专业基础课程

必修专业基础课程共5门。

17、建筑材料的管理与使用（80学时）

基本内容有常用建筑与装饰工程材料及其制品的种类、名称、规格、性能、质量标准、应用范围和使用方法、新材料的应用。基本要求是具有常用建筑工程材料和安装工程材料的检验的能力，熟悉主要工程材料的质量检验标准，了解建筑与装饰材料的试验方法，掌握主要工程材料的检验、选用与代用法。

18、建筑力学（80学时）

学习简单结构作受力分析的能力、对构件作强度、刚度、稳定性核算的能力，了解材料的主要力学性能。为今后直接应用于施工实践和学习结构课程打下必要的力学基础。

19、建筑构造分析（80学时）

基本内容有一般工业与民用建筑的构造知识。基本要求是了解建筑构造功能，熟悉一般建筑工程构造形式与特点，熟悉现行建筑设计标准，领会设计意图，正确识读建筑工程施工图。

20、建筑施工图识读*（152学时）

掌握正投影法的基本理论和作图方法；掌握一般土建工程图，装饰工程图，建筑水、暖、电气安装工程施工图的识读方法，了解结构图的内容和特点。

21、建筑结构基础与识图（152学时）

基本内容有建筑结构及其设计原理，钢筋混凝土结构、砌体结构等基本构件的计算方法。建筑结构材料的选用，砖混结构、框架结构的设计原理和构件构成。基本要求是理解建筑结构设计原理，懂得钢筋砼结构、预应力砼结构、砌体结构基本构件的计算方法，熟悉结构规范和结构制图标准，掌握一般建筑结构类型与建筑结构施工图的识读方法。

（三）专业课

必修专业课程共10门，选修课程3门。

22、建筑构造设计（64学时）

基本内容有一般工业与民用建筑的构造知识。主要学习建筑设计、城市规划原理、建筑工程技术等方面的基本理论与基本知识，受到建筑设计等方面的基本训练，具有项目策划、建筑设计方案和建筑施工图绘制等方面的基本能力。培养具备建筑设计、城市设计、室内设计等方面的知识，能在设计部门从事设计工作。

23、平法图集（64学时）

通过对混合结构施工图柱平法施工图识读、钢筋混凝土剪力墙平法施工图识读、钢筋混凝土梁平法施工图识读、钢筋混凝土板和楼梯平法施工图识读，使学生能够利用工具书获取帮助信息、能够根据钢筋混凝土结构平法施工图进行钢筋翻样计划、能够编制钢筋供应计划、能够发现钢筋施工中的问题并予以解决、能够编写钢筋施工方案。 

24、建筑工程测量*（144学时）

掌握测量学的基本理论，基本知识和基本技能，掌握常用测量仪器和工具的使用方法，初步掌握小地区大比例尺地形图的测绘方法，能在建筑施工中使用地形图及有关测绘资料，以及具有一般建筑工程施工放线的能力。

25、建筑图的绘制（136学时）

通过AutoCAD（天正建筑）软件的教学和使用，让学生掌握这个工程实践中重要的工具，通过教学、上机实习等教学环节，使学生掌握“天正建筑”软件的使用方法，培养学生用计算机绘制建筑图的技能技巧，用计算机辅助设计的优势弥补理论教学的不足，弥补学生基础差的不足，培养和提高学生的动手能力，大量使用多媒体手段教学，打破传统教学的枯燥乏味，通过教学实践并不断总结经验，真正进行教学改革。

26、建筑工程现场施工*（168学时）

基本内容有一般工业与民用建筑、建筑装饰工程的施工程序及主要分部分项工程的施工工艺，现行建筑工程施工验收规范与质量检验标准、一般建筑、装饰工程及其主要分部分项工程的施工方法。基本要求是了解一般工业与民用建筑工程、建筑装饰工程的结构与构造类型特征，理解建筑、装饰工程施工程序与施工方法，熟悉建筑工程、装饰工程的施工验收规范和建筑工程质量检验标准，明确一般建筑工程、装饰工程及其主要分部分项工程的施工方法与施工技术。

27、建筑设备安装识图与施工*（136学时）

主要教学内容包括室内给排水、供暖、通风空调、电气照明、建筑防雷等设备的性能、工作原理及其维修养护。学生通过学习能了解室内给排水、供暖、通风空调、电气照明、建筑防雷等设备的性能、工作原理及其维修养护的基本知识。能看懂一般建筑水暖电的施工图。

28、建筑工程质量与安全管理*（96学时）

通过教学，能理解建筑分部分项工程施工工艺和施工质量验收要求，能协助控制施工过程质量，初步具备协助评定检验批施工质量的能力；能理解建筑施工安全技术规范，能协助监控施工过程的安全管理，能独立完成施工现场各类安全记录。

29、BIM应用技术（216学时）

通过识读建筑施工图和结构图，熟练运用revit等专用软件，对建筑图纸的基础、梁柱板、楼梯等构件进行建模。
30、建筑工程资料管理（64学时）

主要教学内容包括施工阶段的合同管理；施工参与各方的函件及分类。学生通过学习，能分析合同条文并给服务主体提供管理建议；能运用计算机手段对资料进行分类管理并能够高效检索。学生通过学习，能根据相关要求整理填报验收资料；能签发有效力的往来公文；能按规定要求正确进行资料归档，并正确使用装订工具。

31、工程造价编制（96学时）

掌握土建工程预算定额的编制及应用，预算定额基价的确定，建筑安装工程费用构成和一般土建工程施工图预算的编制。

基本内容有应用计算机编制工程概预算的基本思路、建筑装饰工程预算软件，水、电安装工程预算软件。基本要求是了解“电算预算” 的软件系统，掌握建筑装饰工程预算软件、水、电安装工程预算软件的操作方法，了解“钢筋下料” 与“自动计算工程量”系统的操作应用，具备熟练应用软件系统编制单位建筑工程施工图预算和室内给排水与照明电气工程预算；建筑装饰工程量定额计价文件的能力。能应用软件系统进行钢筋工程量计算。

32、建筑地质灾害防治（120学时）

主要教学内容包括建筑工程各类事故的分析及处理方法。建筑主体结构和地基基础的结构特点、各类事故的原因分析及加固、补强、纠偏等处理方法；国内外建筑火灾、燃爆事件及其危害，建筑结构防火、防爆设计原则及灾后的鉴定与加固措施。学生通过学习能分析处理简单的建筑工程事故。

33、建筑工程施工组织与管理*（120学时）

基本内容：建筑流水施工，网络计划基础知识，单位工程施工顺序和施工组织设计。招标与投标，承包合同管理；建筑施工项目生产要素管理等。

基本要求：了解基本建设程序和施工顺序，领会建筑施工组织的原则和方法，初步具有应用流水施工和网络计划的基础知识，按照一般建筑施工图编制单位工程施工组织设计并配合实施的能力。了解招标投标、合同管理的基础知识，初步具有参与编制投标书工作的能力；领会施工项目管理的基本知识，初步具有施工项目管理岗位的基本操作技能。

34、建筑工程监理（68学时）

主要教学内容是建设工程管理的理论基础，主要阐述了建设工程监理制度的基本框架及规定、工程监理组织与模式，工程监理目标控制的基本原理和方法、工程施工监理的主要工作内容、职责及规范，监理单位的选择及监理规划和国内外新型工程管理模式。学生通过学习能就建筑工程项目了解监理的实务知识，了解、熟悉和掌握工程建设质量、投资、进度控制的原理、内容、程序、方法等理论知识的程度，以提高学生运用这些知识解决实际问题的能力。

七、实践性教学环节

35、顶岗实习（20周）

用师徒对接教学。能够应用所学的专业知识和技能，具备一般建筑工程的主要工种的施工工艺和技术及方法，建筑施工图及结构施工图的绘制、施工组织设计的编制、建筑工程的预决算等相关的工作能力，具备顶岗[一二级建造师助理（施工员、质检员、安全员、预算员、检测实验员、监理员等）工作的能力。
八、素质教学活动设计

主要内容包括素质类选修课、职业素养教育、入学教育、军训、劳动课及二课活动等。
（一）素质类选修课

通过开展应用文写作、数学基础、毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论、专业英语、计算机基础及应用等素质类选修课，针对教学内容、教学目标、教学手段、教学环境进行综合考虑，对教学进行的精心规划和安排。教学活动由教师的教授和学生的学习活动组成，使教学活动系统化、序列化，使学生能主动自主参与教学的各个环节，使教师与学生双方的主体性都发挥出来，并能促进学生的有效交往，从而建构学生的全面素质。

（二）职业素养教育

实施“5+1”课堂职业素养教育，即在每一堂课上，结合学科或专业教学内容，以1个生动的案例或活动为载体，有针对性地插入5分钟左右的职业素养教育，即5分钟加1个案例，简称“5+1”，使职业素养教育“天天讲”、“堂堂练”，贯穿和渗透于整个学科和专业教学之中，启发和引导学生树立正确的世界观、人生观和价值观，培养学生良好的职业素养，满足社会、行业和企业的需求。
（三）入学教育

（1）学校文化教育

通过介绍校史校情和校园文化，引导学生深刻理解校训的内涵，自觉树立自豪感、认同感、归属感、责任感和爱校意识，激发他们热爱学校，为学校发展贡献力量的热情和信心。

（2）安全纪律教育

通过介绍国家和学校有关学生管理和安全方面的规章制度，进一步加强学生纪律和法制观念，提升他们的安全意识和自我保护能力，增强他们对学校的了解，促使他们自觉规范自己的行为，为更好的成才打好基础。

（3）专业教育

通过介绍各专业发展现状、发展前景和就业情况、专业特色、人才培养目标、课程安排、专业认知、就业指导等，引导学生了解专业，激发他们的学习兴趣和热情。通过开展新老生介绍经验、专业讲座、邀请知名校友和成功人士回母校做报告、指导新生职业生涯规划等形式，形成系列专业教育，培养学生专业意识和专业素质（含专业认知）.

（四）军训

通过组织学习解放军《队列条令》、《纪律条令》、《内务条令》有关内容，开展队列训练、内务训练、阅兵式和分列式训练，培养中职学生集体主义观念、团队精神、组织纪律性和生活自理能力，帮助他们养成严格自律的良好习惯和吃苦耐劳、艰苦朴素的作风，为培养社会主义事业的建设者和接班人打好基础。

（五）劳动课

劳动技术教育是素质教育的重要方面，是培训学生创新精神和实践能力的原始基础。通过劳动技能锻炼和科学组织劳动相结合，从劳动课教学中，学习基础劳动技能，利用劳动课实践性、综合性和社会学的特点，注重培养学生的创新能力，开发学生的创造潜力，培养组织能力和社会交往能力，使得学生学会发现、学会创造和创新，实现科学素质的全面提高，为培养创新人才打好基础， 

（六）二课活动

通过将专业学科课程和课外兴趣小组相结合，采用实践性和创造性思想相结合，参与意识和竞争意识相结合，结合学生兴趣爱好，制定二课活动计划，定时间、定地点、定成员，开展各个二课活动，并选择有责任心强、学识广博的专业技师担任各二课活动的辅导教师，定期举办各兴趣小组竞赛、汇报演出、成果展示等活动，培养学生高尚的情操和高雅的生活情趣，培养正确的人生观和价值取向，提升学生综合素质。
九、考核评价与毕业标准

（一）考核评价方式

建筑工程技术专业考核评价方式为“两个三级、四个步骤的综合评价体系”，所谓“两个三级”，一是指评价内容为学习课程领域评价、技能操作评价、综合知识能力评价；二是指评价者为授课教师、企业操作专家、行业管理者（需求者）。

所谓“四个步骤”，是指在评价内容和过程中，按照学习课程领域，按照情境进行评价，每个情境按照：专业知识、职业素养、职业能力、技能操作这四个步骤进行评价。

1、“两个三级”的构建

评价内容上的“三级”——课程评价、技能操作评价、综合知识能力评价。

	内容上的“三级评价”

	课程评价
	技能操作评价
	综合知识能力评价

	每一门课程单独的评价
	包含教学实习和三操作评价
	针对所学所有知识、技能进行的综合性评价


评价者的“三级”——授课教师、企业操作专家、行业管理者（需求者）。

	评价者的“三级评价”

	授课教师
	企业操作专家
	行业管理者（需求者）

	针对教授课程进行评价
	针对技能和操作进行评价
	针对学生进行知识、能力、素养的综合性评价


    “两个三级”有机结合，完成建筑施工专业学生的评价体系：

	内容上的“三级评价”

	评价项目
	学习课程领域评价
	技能操作评价
	综合知识能力评价

	评价者
	授课教师
	企业操作专家
	行业管理者（需求者）

	评价内容
	每一门课程单独的评价
	包含教学实习和三操作评价
	针对所学所有知识、技能进行的综合性评价


2、实施过程中的“四个步骤”

在评价内容和过程中，按照学习课程领域、情境进行评价。每个情境按照专业知识、职业素养、职业能力、技能操作这四个步骤进行评价；在技能操作评价中，按照专业知识、职业素养、职业能力、技能操作这四个步骤进行评价。

学习课程领域的四步骤

	学习情境
	四步骤
	权重
	基础评价
	基础平均分
	浮动分
	最后得分

	
	
	
	小组评价
	教师评价
	
	
	

	情景一
	专业知识
	
	
	
	
	
	

	
	职业素养
	
	
	
	
	
	

	
	职业能力
	
	
	
	
	
	

	
	技能操作
	
	
	
	
	
	

	情景二
	专业知识
	
	
	
	
	
	

	
	职业素养
	
	
	
	
	
	

	
	职业能力
	
	
	
	
	
	

	
	技能操作
	
	
	
	
	
	

	情景三...
	专业知识
	
	
	
	
	
	

	
	职业素养
	
	
	
	
	
	

	
	职业能力
	
	
	
	
	
	

	
	技能操作
	
	
	
	
	
	

	合计
	
	
	A
	B
	C
	D
	E


技能操作评价的四步骤

	学习情境
	四步骤
	权重
	基础评价
	基础平均分
	浮动分
	最后得分

	
	
	
	小组评价
	教师评价
	
	
	

	星期一
	专业知识
	
	
	
	
	
	

	
	职业素养
	
	
	
	
	
	

	
	职业能力
	
	
	
	
	
	

	
	技能操作
	
	
	
	
	
	

	星期二
	专业知识
	
	
	
	
	
	

	
	职业素养
	
	
	
	
	
	

	
	职业能力
	
	
	
	
	
	

	
	技能操作
	
	
	
	
	
	

	星期三...
	专业知识
	
	
	
	
	
	

	
	职业素养
	
	
	
	
	
	

	
	职业能力
	
	
	
	
	
	

	
	技能操作
	
	
	
	
	
	

	合计
	
	
	A
	B
	C
	D
	E


（1）专业名词说明：

专业知识是指在课程学习或者在实习和操作过程中，对专业知识的掌握情况。包括能否主动回答老师的提问，能否解决专业上的知识疑难。

职业素养是指在学习过程中，学习和工作的态度。能否按照“1+5”进行学习，能否按时到位，遵守课堂纪律，学习和工作的态度是否端正。

职业能力是指在学习和工作中，发现和解决问题的能力。能否发挥团队协调能力解决学习工作过程中出现的专业和团队中的问题。

技能操作是指在学习和工作中，动手操作的能力。能否按照所学的技能操作完成指定的任务或项目，能否发现和解决实际动手操作过程中出现的问题。

权重是指在评价中，每个步骤、每个项目（工日）所占百分制的比例。

基础分是指在对学生评价的过程中，我们采用基础分+浮动分的形式进行的评价方式。其意义在于加强学生的积极性，让学生在能力范围之内完成自己的本质工作。基础分C项合计权重为60分，其计分方式分为小组打分A和授课教师B打分两类，最终取两者的平均值C=(A+B)/2为最后得分。

浮动分是指在学生评价的过程中，我们采用基础分+浮动分的形式进行评价，其意义在于既重视学生完成基本学习的情况，又加强了好学的学生积极性，对某些项目进行浮动打分D，D项合计权重为40分。

最后得分是指学生评价后的本门课程的期末成绩E=C+D

（2）评价细则说明：

在本评价体系中，浮动分主要包括：

专业知识——预习情况、回答问题情况、完成任务工单情况、课后作业完成情况（授课老师可以按权重进行加减）

职业素养——出勤情况（迟到、早退、旷课、请假）、着装情况、5+1实施情况（授课老师可以按权重进行加减）

职业能力——团队组织、团队协调、发现问题的能力、解决问题的能力（授课老师可以按权重进行加减）

技能操作——完成任务情况、操作熟练程度、操作创新能力（授课老师可以按权重进行加减）

3、综合知识能力评价

综合知识能力评价是指在专业科内，成立专业课考试委员会，委员会成员包括授课老师、行业专家和企业管理者，在学期内，针对学生所获得的知识、能力以及接受的相关操作，由授课老师根据自己的授课内容，摘选50道考题进入试题库，由行业专家、企业管理者从题库中提取相应的试题对学生进行综合知识、能力考核。本考核按照百分制进行考核打分。

（二）毕业标准

1.毕业学分标准

完成所有必修课程学习且成绩合格，其中公共文化基础120学分，专业基础课33学分，专业课68学分，专业选修课28学分，实践环节33学分，共计278学分，毕业最低学分要求为250学分。

2.职业资格证书要求

获得重庆市建设委员会岗位培训中心颁布的测量工、钢筋工等初级工种证书之一。
获得图学会CAD证书或建筑类施工员、资料员等八大员证书之一或参加并获得国家1+X职业资格证书。

十、教学进程安排

（一）教学活动时间分配表
	项目
学期
	理论教学
	考

试
	课程设计
	课程实习
	认识实习
	生产实习
	毕业实习
	顶岗实习
	毕业设计
	军

训
	入学教育
	德育实践
	劳动与机动
	技能培训
	合

计

	一
	16
	1
	
	
	
	
	
	
	
	1
	1
	
	
	
	19

	二
	18
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	19

	三
	18
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	19

	四
	18
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	19

	五
	18
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	19

	六
	18
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	19

	七
	18
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	19

	八
	18
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	19

	九
	18
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	19

	十
	0
	
	
	
	
	
	
	20
	
	
	
	
	
	
	20

	合 计
	160
	9
	
	0
	0
	
	
	20
	0
	1
	1
	
	
	
	191


（二）课程设置与教学安排表

	课程类型
	序号
	课程名称
	课时与学分数
	学期周课时分配

	
	
	
	考试方式
	总课时
	总学分
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	九
	十

	
	
	
	考试
	考查
	
	
	18
	18
	20
	18
	18
	16
	18
	16
	20
	20

	
	
	
	
	
	
	
	课时
	课时
	课时
	课时
	课时
	课时
	课时
	课时
	课时
	课时

	公共基础课
	1
	职业生涯规划
	
	1
	36
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	2
	职业道德与法律
	
	2
	36
	2
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	3
	经济政治与社会
	
	3
	40
	2
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	4
	哲学与人生
	
	4
	36
	2
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	5
	思想道德修养与法律基础
	
	6
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	6
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	
	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	7
	语文
	1,2,3,4,5
	
	404
	22
	4
	4
	4
	4
	6
	
	
	
	
	

	
	8
	数学
	1,2,3,4,5
	
	404
	22
	4
	4
	4
	4
	6
	
	
	
	
	

	
	9
	英语
	1,2,3,4,5
	
	404
	22
	4
	4
	4
	4
	6
	
	
	
	
	

	
	10
	大学语文
	
	6,7
	68
	4
	
	
	
	
	
	2
	2
	
	
	

	
	11
	高等数学
	
	6,7
	68
	4
	
	
	
	
	
	2
	2
	
	
	

	
	12
	大学英语
	
	6,7
	68
	4
	
	
	
	
	
	2
	2
	
	
	

	
	13
	计算机应用基础
	
	1,2
	136
	8
	
	
	
	
	
	4
	4
	
	
	

	
	14
	体育与健康
	
	1,2,3,4,5,6,7,8,9
	324
	18
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	

	
	15
	心理健康
	
	1
	36
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	16
	公共艺术
	
	6
	36
	2
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	公共基础课小计
	
	
	1892
	120
	18
	18
	16
	16
	20
	14
	14
	2
	2
	0

	专业基础课
	17
	建筑材料的管理与使用
	2
	
	80
	5
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	18
	建筑力学
	2
	
	80
	5
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	19
	建筑构造分析
	3
	
	80
	5
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	

	
	20
	建筑施工图识读
	3,4
	
	152
	9
	
	
	4
	4
	
	
	
	
	
	

	
	21
	建筑结构基础与识图
	3,4
	
	152
	9
	
	
	4
	4
	
	
	
	
	
	

	
	专业基础课小计
	
	
	160
	33
	8
	8
	12
	8
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	专业核心课
	22
	建筑构造设计
	6
	
	64
	4
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	23
	平法图集
	5
	
	72
	4
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	

	
	24
	建筑工程测量
	4,5
	
	144
	8
	
	
	
	4
	4
	
	
	
	
	

	
	25
	建筑图的绘制
	6,7
	
	136
	8
	
	
	
	
	
	4
	4
	
	
	

	
	26
	建筑工程现场施工
	6,7
	
	168
	10
	
	
	
	
	
	6
	4
	
	
	

	
	27
	建筑设备安装识图与施工
	7,8
	
	136
	8
	
	
	
	
	
	
	4
	4
	
	

	
	28
	建筑工程质量与安全管理
	8
	
	96
	6
	
	
	
	
	
	
	
	6
	
	

	
	29
	施工员培训
	8
	
	96
	6
	
	
	
	
	
	
	
	6
	
	

	
	30
	建筑工程资料管理
	8
	
	64
	4
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	

	
	31
	工程造价编制
	8
	
	96
	6
	
	
	
	
	
	
	
	6
	
	

	
	专业核心课小计
	
	
	1072
	64
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	专业选修课
	32
	建筑地质灾害防治
	9
	
	120
	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	6
	

	
	33
	建筑工程施工组织与管理
	9
	
	120
	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	6
	

	
	34
	预算员培训
	9
	
	120
	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	6
	

	
	35
	建筑工程监理
	9
	
	120
	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	6
	

	
	专业选修课小计
	
	
	480
	28
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	专业课小计
	
	
	1712
	125
	0
	0
	0
	4
	8
	14
	12
	26
	24
	0

	
	43
	顶岗实习及毕业设计
	
	
	600
	33
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	30

	
	实习实训课小计
	
	
	600
	33
	26
	26
	28
	28
	28
	28
	26
	28
	26
	30

	总学时合计
	
	
	4204
	278
	26
	26
	28
	28
	28
	28
	26
	28
	26
	30

	各种课程类型课时比例
	公共基础课
	0.450047574

	
	专业基础课
	0.038058991

	
	专业课
	0.407231208

	
	实习实训课
	0.142721218


十一、人才培养路径与实施建议

（一）人才培养路径

1、人才培养模式方案的实施
本专业以“一核心、两拓展、三操作”为培养目标，即以“工民建”施工员为就业“核心岗位”；以“工民建”预算员、安全员、资料员等为专业拓展就业岗位群以及以建筑行业材料员、绘图员等为行业拓展就业岗位群作为“两拓展”；以焊接工种操作、脚手架工种操作、砌筑工种“三操作”为生存性操作技能培训。

以“1212齐步走”为培养模式，“1”即以一学期行业基础课程实现建筑行业岗位（绘图员、材料员等岗位）拓展；“2”即以二、三学期专业课程实现“工民建”专业其他岗位（预算员、安全员等岗位）拓展；“1”即以四学期施工员培训实现工民建核心岗位（施工员岗位）的培养；“2”即通过五、六学期顶岗实习实现学校教育与岗位的零对接。“齐步走”即在每学期分别增加对焊接工、砌筑工、脚手架工的工种培训，作为学生进入社会的生存性技能培训。

实现“校企合作、工学结合、双证融通”的培养模式，以“工作任务为导向”的教学模式来培养学生的职业能力与职业素养，从而使培养出的人才更具有针对性、开放性和职业性。

2、师资配备情况

（1）建筑工程专业科教师配备情况：

我校建筑工程专业历史悠久、师资雄厚，专兼职教师35名，高级职称教师8名、“双师型”教师24名，其中各级各类注册工程师16名，下表为建工科部分专业教师简介：

	姓名
	专业职务
	职业资格证书
	学历
	主要教学课程

	谭伟
	讲师
	工程师
	本科
	《建筑工程测量》、《建筑构造分析》等课程

	刘婵洁
	讲师
	工程师
	研究生
	《建筑施工图绘制》、《建筑工程测量》等课程

	田竞
	讲师
	工程师
	研究生
	《建筑施工组织与管理》、《工程造价编制》等课程

	袁林
	工程师
	二级建筑师
	中专
	《建筑构造分析》等课程

	张海涛
	高级讲师
	二级结构师
	本科
	《建筑力学与结构》、《平法图集》等课程

	郑洪超
	高级讲师
	造价工程师
	本科
	《工程造价编制》、《建筑工程现场施工》等课程

	刘德丽
	高级讲师
	高级工程师
	本科
	《建筑工程现场施工》、《建筑工程测量》等课程

	张旭勇
	工程师
	二级建造师
	本科
	《建筑工程现场施工》、《建筑工程测量》等课程

	王 松
	助理讲师
	一级建造师
	本科
	《建筑施工图识读》、《建筑工程测量》等课程

	陈大红
	讲师
	工程师
	本科
	《建筑施工图识读》等课程

	李林玲
	助理讲师
	助理工程师
	本科
	《建筑施工图绘制》等课程

	孙永佳
	助理讲师
	二级建造师
	本科
	《建筑构造分析》等课程

	黄剑雄
	助理讲师
	造价员
	本科
	《建筑设备安装识读与施工》等课程


（2）外聘教师人才库配备情况

外聘教师高级职称者的年龄：男性不超过68岁，女性不超过63岁；其他职称等级应在60岁以下且均应身体健康，能从事正常教学和教研工作，在聘期内能够保证有一定的在校工作时间一般应具有大学本科以上学历，中级以上专业技术职称或职业资格；有企业一线相关专业经验，实践动手能力方面有特殊专长的人才可优先聘用。
建工科外聘教师人才库

	序号
	姓 名
	性别
	毕业学校
	职称
	任课名称
	双师证名称
	现工作单位

	1
	刘翔
	男
	重庆大学
	工程师
	房屋建筑学
	工程师
	重庆七建

	2
	朱江
	女
	重庆大学
	工程师
	建筑构造
	工程师
	重庆城市建设集团

	3
	朱丁友
	男
	重庆建筑工程学院
	高级工程师
	建筑构造
	高级工程师
	重庆七建

	4
	牛石超
	男
	重庆交通大学
	助理工程师
	建筑材料
	助理工程师
	重庆三建

	5
	柯路
	女
	重庆交通大学
	助理工程师
	建筑制图
	助理工程师
	重庆交通大学

	6
	师通波
	男
	重庆大学
	助理工程师
	建筑制图
	助理工程师
	重庆城市建设集团

	7
	冯红耀
	男
	重庆交通大学
	助理工程师
	建筑制图
	助理工程师
	重庆赛迪监理有限公司

	8
	孙丽娟
	女
	重庆大学
	助理工程师
	建筑材料
	助理工程师
	重庆三圣混凝土集团

	9
	章丽玲
	女
	重庆建筑学院
	助理工程师
	建筑制图
	助理工程师
	重庆山海集团

	10
	王丽
	女
	重庆大学
	助理工程师
	结构力学
	助理工程师
	重庆城市建设集团

	11
	曹丽君
	男
	重庆电大
	工程师
	工程定额
	工程师
	重庆公诚建设监理有限公司

	12
	蔡伦猛
	男
	重庆大学
	助理工程师
	工程定额
	助理工程师
	重庆三圣混凝土集团

	13
	章琛
	女
	重庆交通大学
	助理工程师
	建筑力学
	助理工程师
	重庆三圣混凝土集团

	14
	邓建平
	男
	沈阳冶金工程专科学院
	高级工程师
	施工组织与管理、建筑工程法规
	高级工程师
	重庆公诚建设监理有限公司

	15
	杜万兵
	男
	南京机械专科学校
	高级工程师
	建筑材料
	高级工程师
	重庆公诚建设监理有限公司

	16
	李稳
	女
	重庆大学
	助理工程师
	建筑构造
	助理工程师
	重庆山海集团

	17
	刘裕
	男
	华东船舶工业学院
	高级工程师
	建筑材料
	高级工程师
	重庆同至诚工程资讯公司

	18
	史颖
	女
	重庆大学
	助理工程师
	建筑经济
	助理工程师
	重庆新科建设集团

	19
	张秋
	女
	重庆大学
	助理工程师
	建筑构造
	助理工程师
	重庆新科建设集团

	20
	杨文雄
	男
	四川煤炭学院
	工程师
	建筑材料
	工程师
	重庆市石柱赶家桥煤矿

	21
	段少成
	男
	重庆职工业余大学
	工程师
	建筑构造
	工程师
	重庆赛迪设计院

	22
	骆奕
	男
	重庆城市建设工程学院
	工程师
	工程定额
	工程师
	重庆海法建设集团

	23
	姚  源
	女
	重庆建筑学院
	助理工程师
	建筑力学与结构
	助理工程师
	重庆住建

	24
	孙来梅
	女
	重庆大学
	助理工程师
	建筑资料管理
	助理工程师
	重庆住建

	25
	苏泽洪
	男
	南昌航空工程学院
	高级工程师
	建筑材料
	高级工程师
	重庆海法建设集团

	26
	毛东
	男
	大连工程专科学院
	工程师
	建筑构造
	工程师
	重庆钢院

	27
	陈伦
	男
	华东船舶工业学院
	工程师
	建筑材料
	工程师
	重庆港航局

	28
	屈  婷
	女
	四川大学
	助理工程师
	施工组织与管理、建筑工程法规
	助理工程师
	重庆新科建设集团

	29
	文茂刚
	男
	重庆市职工业余大学
	工程师
	施工组织与管理、建筑工程法规
	工程师
	重庆公诚建设监理有限公司

	30
	刘海霞
	女
	重庆大学
	助理工程师
	建筑经济
	助理工程师
	重庆山海集团

	31
	崔  兆
	男
	重庆交通大学
	助理工程师
	建筑资料管理
	助理工程师
	重庆鼎盛广告公司

	32
	何松柏
	男
	重庆后勤工程学院
	助理工程师
	水电安装及设备
	助理工程师
	重庆亚太监理

	33
	梁敏
	女
	四川职工职业学院
	工程师
	建筑装饰
	工程师
	重庆建工集团

	34
	黄剑雄
	男
	重庆大学
	造价员
	建筑设备安装识图工艺、安装工程预算
	造价员
	重庆美的装饰公司

	35
	杨远光
	男
	东北工学院
	高级工程师
	建筑设备安装识图工艺、安装工程预算
	高级工程师
	重庆同至诚工程资讯公司

	36
	张永华
	女
	重大建工学院
	高级工程师
	水电安装及设备
	高级工程师
	重庆同至诚工程资讯公司

	37
	雷炳建
	男
	重庆大学
	高级设计师
	建筑经济
	高级设计师
	重庆城市建设集团

	38
	廖欢
	女
	重庆大学
	助理工程师
	施工组织与管理、建筑工程法规
	助理工程师
	重庆七建

	39
	柴长耀
	男
	重庆大学
	二级建造师
	建筑经济
	二级建造师
	重庆七建

	40
	窦懋羽
	男
	重庆大学
	工程师
	工程定额
	工程师
	重庆城市建设集团


3、校内外实训基地配置情况

（1）校内实训基地配置

	序号
	实训室名称
	主要工具和设施设备
	功能

	
	
	名称
	数量
	

	1
	建筑工程模拟仿真实训室
	多媒体教学平台
	1
	本实训场的建设是为了建立学生实体认知和操作，服务于《建筑工程现场施工》、《建筑材料管理与使用》等专业课程以及《施工员岗位培训》、《预算员岗位培训》等职业资格认证的培训课程

	
	
	微型计算机
	60
	

	
	
	计算机桌椅
	60
	

	
	
	计算机网络配套设备
	1
	

	
	
	建筑施工模拟仿真软件TK501
	120
	

	
	
	建设工程造价计量软件
	1
	

	
	
	重庆地区建筑工程造价计价软件（网络版）
	1
	

	
	
	相关国家规范及资料
	60
	

	
	
	预算定额
	60
	

	
	
	打印机
	1
	

	
	
	移动式书写板
	1
	

	
	
	资料、储物柜
	1
	

	2
	建筑工程模拟施工实训场
	数显式压力试验机
	1
	本实训场的建设是为建立学生实体认知和操作，服务于《建筑工程现场施工》、《建筑材料管理与使用》等专业课程以及《砌筑工岗位培训》、《脚手架工岗位培训》、《施工员岗位培训》、《预算员岗位培训》等职业资格认证的培训课程

	
	
	水泥细密度负压筛析仪
	2
	

	
	
	单卧轴强制式混凝土搅拌机
	1
	

	
	
	水泥砼标准养护箱
	2
	

	
	
	砂浆稠度仪
	2
	

	
	
	钢筋弯曲机
	1
	

	
	
	弧焊机
	2
	

	
	
	钢筋弯曲机
	1
	

	
	
	净浆搅拌机
	3
	

	
	
	振动台
	1
	

	
	
	ISO水泥标准稠度凝结时间测定仪（维卡仪）
	2
	

	
	
	方孔筛
	72
	

	
	
	砼试模
	2
	

	3
	建筑工程测量实训室
	全站仪
	28
	本实训室的建设是为了训练学生对测量仪器的使用和管理以及测量内业计算的能力，服务于《建筑工程测量》、《建筑工程现场施工》等专业课程以及《施工员岗位培训》、《测量员岗位培训》等职业资格认证的培训课程

	
	
	经纬仪
	30
	

	
	
	水准仪
	50
	

	
	
	木脚架
	50
	

	
	
	铝合金棱镜组脚架
	28
	

	
	
	棱镜脚架
	28
	

	
	
	棱镜铝合金脚架
	30
	

	4
	建筑算量实训室
	多媒体教学平台
	1
	本实训室的建设是为了训练学生进行建筑工程计量、计价以及编制标书等各工作的能力，服务于《工程造价编制》、《建筑施工组织与管理》等专业课程以及《施工员岗位培训》、《预算员岗位培训》等职业资格认证的培训课程

	
	
	微型计算机
	60
	

	
	
	计算机桌椅
	60
	

	
	
	计算机网络配套设备
	1
	

	
	
	广联达算量软件
	120
	

	
	
	建设工程造价计量软件
	1
	

	
	
	重庆地区建筑工程造价计价软件（网络版）
	1
	

	
	
	相关国家规范及资料
	60
	

	
	
	预算定额
	60
	

	
	
	打印机
	1
	

	
	
	移动式书写板
	1
	

	
	
	资料、储物柜
	1
	

	5
	建筑工程识图实训室
	多媒体教学平台
	1
	本实训室的建设是为了训练学生对建筑构造、建筑结构的三维实体认知能力，服务于《建筑施工图识读》、《建筑施工图绘制》等专业课程以及《施工员岗位培训》、《绘图员岗位培训》等职业资格认证的培训课程

	
	
	微型计算机
	60
	

	
	
	计算机桌椅
	60
	

	
	
	计算机网络配套设备
	1
	

	
	
	Auto CAD软件
	1
	

	
	
	建设工程造价计量软件
	1
	

	
	
	重庆地区建筑工程造价计价软件（网络版）
	1
	

	
	
	相关国家规范及资料
	60
	

	
	
	预算定额
	60
	

	
	
	打印机
	1
	

	
	
	移动式书写板
	1
	

	
	
	资料、储物柜
	1
	


（2）校外实训基地配置情况

我校实施“校企合作、工学结合、双证融通”的人才培养模式框架，以产学结合、工学结合等多种路径与多家企业项目部签订校外实训基地协议，实现了专家进校园讲学，学生进现场实践的校企合作，主要校外实训基地如下：
	序号
	校外实训基地（单位）名称
	实训基地配置

	1
	重庆长江中诚建设工程有限公司
	塔吊、挖掘机等施工现场标准配置

	2
	重庆第六建建设有限公司
	塔吊、挖掘机、材料加工等施工现场标准配置

	3
	重庆覃家岗建设（集团）有限公司
	塔吊、挖掘机、库房等施工现场标准配置

	4
	重庆涛宏劳务建筑有限责任公司
	塔吊、挖掘机等施工现场标准配置

	5
	力成建筑劳务公司
	塔吊、挖掘机、材料加工等施工现场标准配置

	6
	中于冶集团有限公司
	塔吊、挖掘机、库房等施工现场标准配置

	7
	四川尼洛雅斯装饰工程有限公司共建协议书
	塔吊、挖掘机等施工现场标准配置

	8
	四川荣慧建筑工程有限公司
	塔吊、挖掘机、材料加工等施工现场标准配置

	9
	重庆良城建筑工程有限公司
	塔吊、挖掘机、库房等施工现场标准配置

	10
	重庆恒久管道设备安装有限责任公司
	塔吊、挖掘机等施工现场标准配置

	11
	重庆恒隆建设工程有限公司协议书
	塔吊、挖掘机、材料加工等施工现场标准配置

	12
	重庆卓鼎建设工程有限责任公司
	塔吊、挖掘机、库房等施工现场标准配置


（二）实施建议

1.中高职转段考试按市教委统一规定执行。

2.根据各类课程之间的内在联系，特别要注意中高职课程的有机衔接，遵照教学规律和循序渐进原则，将各门课程按一定的时间和空间合理地排列组合，形成有机的课程体系。执行中要根据实际需要可以适当微调。

3.课程安排以及考核形式必须与时俱进，以适应新的中高职一体化人才培养方案，达到实效，保障转考成功。
4.参加技能大赛的学生，可根据大赛成绩及相关规定折合为相应学分。

5.其它未尽事宜，遵照重庆市工业学校和重庆工程职业技术学院相关规章制度执行。
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